16. 82. & singul. 477. ¶ Item, testes non integrum non admittuntur ad probandum delictum, nisi quando veritas alter haberi non potest actu, nec habitu. Bart. in l. 1. §. hoc autem sicut ad Syllan. Abb. & Felin. in c. de cetero. Felin. in c. quosdam de presumpt. Iaf. in l. fin. n. 6. & 7. C. de his, quib. ut in dig. & in L. cunctis populos. n. 72. in 1. lec. & n. 50. in 2. lec. C. de summa trinitate. & fid. catholic. Bernard. Diaz in regul. 759. 1. limitatione, Carterius in practic. criminal. §. in textu ergo, ibi, numer. 33. & sequentibus, folio. 73; Egydius Boscius in sua practica, in Rubrica de indicijs, & considera, ante torturam, in num. 167. & sequentibus, folios 191. & latissime Auendan. respons. 31. numero. 3. 4. 5. & 6. R. Roland. à Valle, consil. 24. numero. 67. & sequentibus, volumen. 1. Aufreius in 4. decis. Capellae Tolosane. Ultimum dictum cuiudicant testis nuncupati Fratres, nihil praividicat accusatis, quia de ipsis non loquitur, estque minor. 20. annorum, ideoque non est idoneus testis, ut in l. 9. tit. 16. part. 3. tū præterea perius, quia in hoc dicto afferui: plura que sunt contraria primo dicto cum iuramento, etiam emissio coram prætore huius ciuitatis, ut patet ex ipsis dictis; ac per consequens nullam fidem facit, ut in capit. testimonium, de testib. & in l. 2. titul. 8. lib. 4. noue recopila. regit. Roland. à Valle, consilio. 16. numero. 19. libro. 1. neque indicium facit, neque presumptionem, secund. Tho. Grammat. voto. 6. numer.
18. 15. & 16. ¶ Adeo, quod testis semel perius quantumcumque sit emendatus de crimine in nullo casu, etiam in exceptis admittitur, secund. Auend. libro. 2. capit. 27. præter numero. 29. ad finem, vbi alios allegat. ¶ Imo etiam si vnum dictum testis sit extra iudicium cum iuramento, & in alio contrarium dixerit in iudicio cum iuramento, sit perius, & nullam fidem faciat, secund. Abb. in capit. per tuas in 4. & 5. columnas, de probat. quem sequitur Felin. in capitul. cum in tua, numero. 8. de testib. & Alexan. consil. 154. columna penultima, volumine. 5. & Deci. in d. cap. per tuas, columnas si-

nal, ad finem, vbi se remittit ad dicta per Tindar. in tractatu de testib. lib. 2. cap. 4. tenet etiam repertor. F. clin. verb. testis, qui dixit unum extra iudicium, folio mihi. 133. columna. 1. sequitur alios allegans Boscius in practica criminal. C. de oppositione, contra test. numero. 3. ad fin. dicens, quod ita vidit probari, sequitur plures allegans Roland. à Valle, consilio. 40. numero. 9. & sequentibus, libro.

- ¶ A fortiori, ergo idem erit in duabus dictis contrarijs cum iuramento in iudicio emissis. biplata 2000
20. ¶ Præcipue, quia si testi periora aliqua fides danda est, eius primū dictū attenditur non secundum, ut in c. sicut nobis, de te stib. Abb. & cōmunitate Doct. in c. cū in tua, eodem titul. testatur cōmūnem Decius consil. 175. & 189. eumque referens Roland. à Valle, consil. 16. n. 23. lib. 1. & Couar. vbi sup. n. 8. versi. tertium est, quē re fert idē testitus Iacob. Menoc. de arbitrio. iudic. lib. 2. centur. 1. casu. 108. nume. 10.

- * Beccius col. 86. n. 14. lib. 1. Sed in primo dicto huius testis potius fauetur accusatis, quā vnum praividicium eis fiat, ut ex inspectione patet, igitur nihil nocet dictum huius testis, præcipue cum dictum matris huius testis concordet cū primo dicto filij in tempore, quo casu absque dubio, & à fortiori credendum est primo dicto, non vero secundo, iuxta ea, quæ tradit in proposito Tindarus in tractatu de testib. lib. 1. cap. 14. num. 1. volumine. 5. tract. diuersidoct. fol. 227. ¶ Quod procedit etiam si secundum dictum fulset habitum in tortura, quia adhuc standum est primo dicto extra torturam, quando primum dictum verisimilius est, & iuuatur presumptionibus, secundū. Deci. consil. 175. num. 8. & consil. 189. n. 12. & alios allegas resoluti Roland. à Valle, consil. 40. nam. 1. 4. lib. 1. Cæpol. d. consil. 60. numer. 19. & alios referens Menoch. vbi supra, nume. 17. Sed dictum primum huius testis iuuatur primo per dictū matris eiusdem idem deponens respectu temporis, iuuatur secundo, quia primam depositionem fecit testis iste statim post calus contingentiam, quo tempore certiore

- tiorē memoriam p̄fūmūt̄ habuīt̄ se propter temporis proximitatē, quam ex postfacto post multūm temporis spatiū, quando dixit secundum dictum. Item, &c. 3. quia verosimiliora dicit in. 1. dicto quam in secundo, cum in secundo dīcto velite st̄ificari de cognitione hominis de nocte. ¶ Quoniam testis affirmas se cognoscere aliquem de nocte, nisi probetur, q̄ laceret luna, vel aderat aliud lumen, est suspectus de falso, fidemq; non facit, vt per Bald. in. L. Aretusa, nō queri. ss. de statu hominū. Copula consil. criminal. 32. num. 8. & cau. 229. Angel. de maleficis in parte, comparent dicti inquisitor glossa in. l. 3. tit. 8. libe. 2. for. Iaf. in. Non minorē, numer. 4. G. de transact. & in. si non speciāl, num. 10. C. de testament. Felic. in. c. cū causam, numero. 5. de testib. Hippolyt. in Rubrica. C. de probat. numero. 107. & in. L. 1. numero. 66. si de quæst. & opime, quasi in propōsto loquitur Roland. à Valle, consil. 7. num. 28. & sequentibus, libro. 1. & Cellus cōsil. 62. numero. 5.
24. Non obstat etiam asserta fama, quam partes aduersa nō sunt probare, quia illa minime est probata cum suis requisitiis necessariis, vt constat ex latissime tractatis p̄r Bart. & Hippolyt. in. L. de minore, §. tormenta, versic. plurimum, nu. 48. & sequentibus. si de quæst. & in. l. si. cōd. titul. & Angel. de maleficis in parte fama publica. Gandin. in cōd. tractatu, in Rubrica q̄ quo, vel à quibus possit fama incipere, & quo tempore per totā, & in Rubrica sequenti, qui ad fama probationē possint admitti, & debeant, Matus blancus in tractatu de indicis, numero. 311. & sequentibus, volumine. 10. tractatu diuerſi. doct. folio. 79. Salice. in. ea quidē. C. de accusat. Capella Tholosan. 379. & ibi glossa, Gregorius Lopez. in. l. 3. titul. 30. partia. 7. Roland. à. Valle, cōsil. 1. 10. 3. numero. 48. & sequentibus, libr. 1. Anton. Gomez. 3. tom. c. de tortur. reatu. n. 10. & Thomas Gramma. voto. 34. n. 34. & sequentibus. Vbi in specie requirunt ad probandam famam, quod sit una formis, nec de ea sit contradic̄tio, apud
- peritos, & debet esse solida, inconclusa, crescent, non vagi, non leuis, nec contraria. Item requiritur probari, quod habuit originē ex probabilibus causis, que inducunt populum ad sic credendum, & dicendum, aliis non esset fama, sed magis vana vox populi, quæ non debet exaudiri. Itē, quod testes deponant non interrogati de causa, de peritonis fidei dignis, honestis, grauibus, & antiquis non odiosis, nec cōlanguineis, à quibus fama originem traxerit. Itē requiritur, quod audierint à maiori parte hominē ipsius loci, & nominare aliquos in specie, etiā non interrogati. Item, debet probari per testes discretos, & bonæ famæ, non inimicos, aliis nihil valet probatio. Item, q̄ fama processerit de delicto ante inquisitionē formatam, & non post, aliis nō potest dici fama probata: & testes ad probandum famam debent esse prouidi, vivi, honesti, & omni exceptione maiores, antiqui, & graues, & honeste, & bonæ opinioñis. ¶ Et inquit eleganter Bal. in. c. veniens, cl. 1. numero. 8. de testib. quod si constat quis fuerit principiator famæ, non plus operatur quā illius dictū extra iudicium. Sed in praesenti constat igitur, 26 &c. Et fama est res fragilis, & pernitiosa, transmissa ab his, qui desiderat de hoc famam esse, vt cum Bart. & Bald. tradit Paris de Puteo in tractatu syndicat. in parte, quidam latro famulos, num. 5. fol. 300. in paruis, & ibi, quod fama non probat aliquis criminolum esse. Ex quibus omnibus constat manifestissime, minime quidem esse probat famam in praesenti casu. Præcipue attenta probatione reorum in contrarium facta circa, d. assertam famam, quod processerit ab eisdē partibus aduersis, & inimicis, & q̄ apud viros graues, & honestos, & ab eo, rācoꝝ est publica vox, & fama, quod accusa 27 tis sint inculpati de hoc delicto. ¶ Et una presumpcio tollitur per aliam, & indica inquisiti debilitati contraria, vt tradit alios allegans Thomas Grammat. voto 28 criminal. 34. numero. 18. 19. & 20. ¶ Et contra famam admittitor probatio, & si de fama contraria probatur, prima non

Qq 2 liquer,

liquet, ut bene probat Austrerius, vbi in
fra statim allegabatur, & alios allegans
Roland. à Valle, consil. 3. num. 58. & se-
quentibus, volum. I.

29 Præterea dato, sed nō concessio, quod
aliqua diffamatio delicti probata esset
contra accusatos, etiam si in contrariū
nihil probatum fuisset in specie, illa tol-
leretur per probationem bona famae fa-
ctam ab illis, secund. Alex. consil. 14. no.
2. volumine. 3. & tenet optime Austrerius
de consilio capellæ Tololan. 379. glossa
final. & bene Thomas Grammaticus, cō-
fil. criminal. 37. ad fin. numero. 23. &c. 24.
& consil. 38. numero. 16. 17. &c. 18. & eba-
fil. 44. numero. 4. 5. &c. 6. & voto crimi-
nal. 3. numero. 27. &c. 28. & Hippolyt. con-
fil. 7. 4. & idem in pract. §. diligenter, no.
195. 196. 197. &c. 199. & in d. versic. pluri-
mum, numero. 153. & Roland. à Valle cō-
fil. 16. numero. 24. & duobus sequenti-
bus, lib. I. vbi concludit reum esse hoc
casu absoluendum, etiam si esset contra
eum indicium sufficiens ad torturam:
quod hodie expresse approbatur in. l.
26. titul. 1. partit. 7. ibi, si las præcias que
fuerint dadas contra el accusado, no. discessio-
nen, & testigassen claramente el erro sobre
que fue fechá la accusacion, y el accusado fues-
se home de buena fama, deue lo el juzgador
quitar por sentencia.

Minus obstat afflere, quod ob graui-
tate huius delicti; & quia noctu succel-
ferit possit probari indicij, & argumentis:
quoniam ipsa deficiunt in presenti ca-
su, nec mandatum presumitor, ut supra
est dictum. ¶ Sicque remanet in suo vi-
gore. l. f. C. de probat. disponens proba-
tiones in causis criminalibus debere es-
se lucce meridiana clariores: cui consol-
nat dict. l. 26. tit. 1. partit. 7. & l. 7. titulos.
31. partita. 7. & l. 12. titulo. 14. partit. 3. &
1. 8. eiusdem titu. & l. 10. titu. 11. partit. 3.
quia faciū est nocentem impunitum re-
linqui, quam innocentem damnare, ut
in. l. absentem, versic. latius. ff. de penit.
est optimis. l. 9. titulo. 31. partita. 7. ¶ Itē,
in crimine etiam enormi debent proba-
ri solennitates, quo in alijs criminibus,
& constare reum esse vere delinqua-

tem, ut probat Thomas Grammaticus, vo-
to. 34. nu. 25.

Nec contra domi. Christoph. aliquid

probatur eius cuius accusatur, indicium
præsumptio, neque inimicitia, ipso vero

probat amicitiam cum vulnerato, atque
negativam coarctatam loco, & tempo-
re, sive nulla culpa aduersus ipsum

32 probat. ¶ Quod si præcessisset inimi-
citas inter eos ex tractatione, & con-
versatione, postea sequuta probatur ami-
citia, & reconciliatio, quatenus inimi-
citas præcessisset tenet cu alij Thom.

Grammaticus. voto. 34. numero. 5. Nec
ad rem pertinet, quod aliqui ex testi-
bus reorum sine accusati: sive videtur

33 ipsos non esse idoneos testes. Quoniam
prætestes nullam culpam habent, nec
contra eos probatur: sed potius videtur

accusati per calumniam, ne producetur
in testes per reos, quod est remedii

procuratum, & hoc non obstante sunt
ti doneci testes ad defendant, ut tenet

Bald. in. l. sed reprobari. §. amplius. ff. de

excusat. tut. & in authen. si testis proda-
ctus, numero. 9. C. de testib. C. epola eau-
tel. 4. & 5. l. a. in. l. si seruos plurium. §. si

qui ante, numero. 6. ff. delegat. l. Albo-
ric. in tractatu de testib. §. expedita, nu-
mero. 34. volumine. 5. tract. diuer. doct. folio. 183. Felin. in cap. fin. de testib. ¶ Et

34 quanuis duo ex præ. testibus famuli
dict. domini Christoph. videantur in

suis dictis aliquantum varijs, sive con-
trarij in eo, scilicet; an ambo, vel unus

corum tatum eadem nocte domino suo
veitum præbuerint, non tamen ob hoc

accusari possunt de periurio, licet detur
occasio iudicii inquirendi, argumento

text. optimi in. l. duobus, §. fin. ff. de iure
iuran. & ibi tenet expresse Bald. idem

Bald. in. l. testium, numero. 9. C. de testibus,

sicque valent dicta testium supradictiorum,
ut tenent plures Docto. relati per

Iacob. de Nouell. in practic. & theoretic.
caus. crimin. numero. 3. que est post pra-
etiam Folterij, folio. 540. vnde nemo

istorum testium deberet puniri, quod re-
fert, & sequitur Hippolyt. plures refe-
rens in Rubrica. C. de probat. numero.

Trigesimumquintum.

659

471. Thom. Grammatico-voto criminali
25. numeri. 14. & sequentibus. **T**mo fortius dicit. Iom. And. in cap. nihil obstat, de verbo. signis quod melius dicuntur probare testes quando per diversa deponant in condemnari finem, quam si per ea dea verba, quia tunc dicereatur testificari per eundem premeditatum terminatum, que probatio a iure non admittitur, vt in. 13. si de teste sequitur alios referens Roland. a Valli. consil. 33. num. 21. libri. 2. Maxime, quis testes inter se varijs, & contraria reducunt ad concordiam si fieri potest, vel statueri dignioribus, & non loat torquendi. Capit. cdm. fil. crimin. 60. in princ. & num. 2. quod si dicta celiacione non sunt commandata, sed iuvanda, & reducenda ad concordiam, vt in cap. contra de teste. & ibi. Dost. & in specie Roland. a Valli. consil. 33. num. 14. libri. 2. **P**recipue, quia sufficiunt testes infra factum principali esse concordes in his, in quibus coniuncti substantia negotij, licet in alijs discordent Thomi. Grammat. voto 37. 10. 36. numero. 7. & 8. **T**mo etiam si in substantia negotij in modico contradicant non vitari, secundum cymdem ibi, scilicet. 10. Imo dictum testis annexum est falsitatem aliquam, etiam scilicet, dummodo non tangat substantiam, vel eire levitas negotij, super quo deponit, vt si dicat contrahentem esse aliunde, quam sit, vel alterius a finem, quia sit, vel quod dominus in qua confectum sit instrumentum si alterius parochiae, quam in veritate sit, vel si huius contradicat in modico valet, & non dicitur varius, vt cum alijs tradidit Roland. a Valli. d. consil. 33. no. 3. & 7. de quo videndus est Menochi de arbitria. iudice. casu. 307. per totum, post Bernard. Diaz reg. 745. Cibis ipsius additio. *
- * Quamvis contrarium post alios teneat Beccios, consil. 86. num. 15. cum sequenti libri. maximè si iuravit, dicere veritatem super omnibus. * Item, quando testis dicit, se non vidisse, intelligitur, quod ipse sciat, secund. Cart. in tractatu de testib. num. 109. volumine. 5. tract. divers. doct. fol. 175.
39. Neque dominus Franciscus tenetur exhibere famulum suum, qui a se exigitur cum ipse eum non detineat, & ignoret ubi sit, vt iuravit, & præterea curauit eum procedere faciendo diligenter cum perquiri in multis, & diversis locis, & inveniri non potuit, ut est notorium: d. quod est extus, in. l. apud antiquos ad finem, versiculos de eo auctem. C. de furt. & larc. corrupt. ubi dominus non tenetur pro famulo, quoties est homo liber, & lux potestatis, nec cu exhibere, quia solum ad id tenetur quando cum prepositus sibi ut officio, vel ministerio, & in ea dolique, & non alias, ut tenet Bart. in l. 14. 6. similia sibi de publice. & vecchi. & expresse Prohibiti. Bald. in. l. obseruare & prohibisci. sed & officio proconsul, & legit. item, quando eum decimeret, vi per totum, si. de lib. homi. exhib. ¶ Quae detinatio sive possessio rei, qua exhiberi peritur, probanda est ab accore, si a reo negetur, ut in. l. 5. si. si. si. ad. exhib. & ibi. Dost. in. l. m. 8. præterea, numero. 47. instituta de actione.
- ¶ Precipua iurem causa inimicitia, que ab adversis partibus allegatur, est quoddam risus, que praecedit inter ipsum vulneratum, & alium consanguineum reorum, que non tangit reos, imo duobus testibus contestibus probatur. d. d. 3. Frat. cilecum non sufficere presentem. d. r. 12. nec eam sciuisse, nisi post mortem vulneratus, idque iurat ipse Franciscus, quod sufficit cum ignorantia iuramento eius, iuxta ea, que tradidit Dost. in. 5. sed iste quidem, versi, namque si cuius præcipue lat. ibi, numero. 88. de actione. Gomez. col. fin. & lat. numero. 22. Felin. in. c. significasti, el. 1. numero. 2. 3. & 4. de homic. Rebuss. de nominat. 1. quæst. numero. 24. fol. 120. & alijs plures.
- Item, probatum ex istit. d. occisum fuisse hominem malevolum, verbisque, & facto plures injurias. & ex verbis iniuriosis oritur capitalis inimicitia, vt probat text. expressus in. c. veniens, cl. 1. de iure iurian. ibi. Coniuncta inferendo certa-

uit, propter quodcum graves inimicitias incurrit, & ibi notat Bal. in fin. & Hip. pol. in l. 1. §. Præterea, numer. 17. dicens, secundum hoc iudicatum fuisse, s. de quaestione. Thom. Grammatic. voto. 6. numero. 4. & 5. optime Marcus Blancus de indicij, numero. 104. volume. 10. 43 tract. divers. doct. folio. 71. ¶ Vbi alios plures allegant, & inquit, numer. 175. fol. 74. quod si vulneratus, vel interfectus fuerit aliquis, & ignoretur a quo, doctores communiter distinguunt inter inimicitiam leuem, & grauem, seu capitalem, ut ex leui inimicitia non oriatur indicium contra inimicum, vi notatur in capit. cum oporteat de accusat. & in auth. si dicatur, de testib. & ibi Salic. ex graui inimicitia tunc oriatur indicium, & quod omnes Doct. indifferenter tenent istud. Sed in præsenti cau nulli inimicitia probatur aduersos reos, nec ad notitiam eorum peruenisse. præd. rixam, inter occisum, & aliom. causatam, ex qua volunt subintelligere præd. inimicitiam ratione consanguinitatis, ergo reis non nocent, maxime cum inter- etus haberet alios inimicos, vt probat Thom. Grammatic. voto. 6. numer. 5. & 19. Vbi addit, quod non præsumitur notificatum, nisi probetur. Huic meo consilio se subcriperunt alii quam plures magni aduocati, & productum fuit iudici Regio specialiter deputato à Regia maiestate super predict. delicto, & supradictos reos condemnauit maximis poenis pecuniarisi, & exiliis, sed ab ipsius sententia fuit legitime appellatum ex parte reorum, & deducto negotio ad Regiam Cancellariam Vallisoleti, simul, & hoc consilio in gradu appellationis fuerunt in totum absoluti absque expensis illius instatiz, & reuocata præd. sententia prior contra eos lata anno domini. 1575. mense Se- ptembri. Laus Deo.

Summa eorum, quæ in

- hoc trigesimo sexto Consilio continentur.
- T**estis si bici contrarius, ac contraria dicitur, illa correctione, vel iniuria causa ipsius non facit fidem, imponitur de falso. Et n. 2. C. 3. in 17. 1. Testis qui sibi est contrarius, vel varius, vel falsum dicens in uno, non facit fidem, in reliquis, nisi falsitas sit circa aliquam accessorię, vt in num. 5. 2. idem 1. in 17. 6. Accusatus non potest esse testis in eadem causa. 3. in 17. 7. idem 1. in 17. 1. 7. Testis deponens in his que persinat ad suam exonerationem non est idoneus, nec deponens de facto suo ex quo ei laus, vel dignitas periperas ascribi posset, vt in num. 8. 9. Officiali publico, prout est in index, nec arbitrio in formam testimoniū producatur, non creditur in pertinentiis cause, nec etiam notario producendo in testem dicente, restatorem fuisse sane mentis tempore conditum apud se testamentis. 10. Testis afferenti aliquid in iudicio, cum invenientio standum est, etiam si extra iudicium contrarium dixerit. Hoc tamen intelligitur quotiescumque sententia est latra, secus si non sit latra, quia tunc tamum detrahitur dictio, huiusmodi testis, ut non feratur sententia, secundum id, vt in num. 11. Et non adhibetur ei tanta fides, sicut adhibetur si contrarium non dixisset extra iudicium, vt in num. 12. Si autem dicendum extrajudiciale esset quoque cum invenientio, est testis peritus, & falsarius, & nullam fidem facit, vt in num. 13. C. 14. 14. Testis semel peritus, quantumcumque emendatus sit de crimen, in nullo casu, etiam exceptis admittitur. 15. Incarceratus in vinculis publicis non potest esse testis contra alium in causa criminali. 16. Unus testis solus nullam fidem facit, etiam si deponat de proprio facto, vt in num. 17. 18. Index eo tempore, quo est index cause, maxime cum agit de sua exoneratione non est idoneus testis.

- 29 Incarcerati licet postea recipere, & legere literas familiares absens pro de-
listo, & numeris sequentibus.
- 30 Stendū est dictio maxime iurato aliqui-
cīa, que in animo ipsius consistunt.
- 31 Prohibitus loqui, non censetur prohibitus
scribere. Et tunc est prohibitum scribere
aliqui, quando est prohibitū ei alloqui, ut
excōmunicato, re bēnū recipiat, &
conuertatur, vel scriberetur ad inimi-
cum, vel preditorem repablicę contra
ipsam rem publicam, vel ad homicidium
commitendum, ut in nro. 22.
- 32 Alimenta prestare delinqūentes causa
miserationis non est prohibitum, immo est
permisum: quia tantum est prohibitum
recepere delinqūentes, eosque dolo occi-
cari a iudici, ut delicta remaneant impa-
nia, & quid regnatur ad hoc de iuri
huius Regni, ut paniatūr recōpatiōne
mero. 23.
- 33 Allegenti dictam, vel culpan incambit
onus probandi, pīlo sotio assūtū mō.
- 34 Receptā delinqūentes, ut paniatūr, debet
probari adūsum ipsum, receperio, &
scientia, quod offer delinqūentes, mo requi-
ritur vera scientia, quia probabilis quo-
rum, quod illi non sit delinqūentes ex-
causā pīna receptionis, ut num. 27.
- 35 Domini non ercentur exhibere famulos
sūos homines liberos committentes alia
quod delictum.
- 36 index tenetur exhibere famulos sūos eī-
pore syndicatu, nisi proper delictum
fugissent.
- 37 Dominus tenetur exhibere famulos quā
de ipsam proposuit dictis officiis, vel min-
istro, & in eo delicto, & in eo plures
- 38 Delinquentes hūmīnēm liberas, tenetur eīas
exhibere, scīdū pīcaur.
- 39 Contraria interlocutoria questione hī
bit, vim defensio, idem iudicatur de
quod de difficultate, ob. D. M. M.
- 40 Probatores in causa criminali debent
mo liquida, & perspicua.
- 41 Punita sūos debet rebere authores immo
dicto ex officiis omnibus, ut ceterū in
quācūrē defensionē reorum ab cōsiliis
42 Ratione dubi, quis ex duobus cōsideris de
lictū quācūrē cōsideris ab uno reorum cō-
missum fuisse, ambo absoluendi sunt.
- 43 Quādo rūnace pluribus deliquit, nec im-
venitur delinqūenti nullas debet puni.
- 44 Alloquens alterum ad eūrem prōsumi-
tur mandasse committi delictū, rūnacis cō-
currentibꝫ, ut quibus hic.
- 45 Alloquens huiusmodi si non erat inimi-
cūs offensi non prēsumitur mandasse, vel
confulisse committi delictum.
- 46 Consilium quando potest verisimiliter se
habere ad bonum, & ad malum consilii
potest illud interpretari, immo lex ab quo
interpretatio hominis, interpretatur
in meliore partem.
- 47 Dominus dominus ubi exēpus est aliquis
a manibꝫ familiis, an tenetur exēpī
exhibere, & na sequentibus.
- 48 Quando non constat de delicto non est, & ē
dūm de pīna.
- 49 Leges Regiae dicens, quod dominus do-
mus, ubi reponitur homo occīsus, vel
vulneratus, tenetur prestare auxilium,
vel pro eo respondere quomodo intelligi-
gantur.
- 50 Faciūrūtā in re valde praējudiciale ad
cōti non nocet ipsi.
- 51 Delibitatis, vel vulneratus, qui non est
officialis, non potest petere operas a delin-
quentibus.
- 52 ut si in leges mercatorum, &c.

Consilium Trigesimū-

mū sextum.

Vito processu cause criminali
cōtra admodū illustrem Do-
minum Bederic, & cōsortes ac-
cūtatos plurim sunt videnda,
& discussienda, ex quibꝫ liquido consta-
bit ipsos esse absolvendos ab accusati-
bus & contra eos propōsitis. b. l. 5. m. n.
Et primo virū dictis, & depositioni-
bꝫ iudicis secularis huius cūtitatis ipsius
que ministri, vulgo dicti, agazis, item
tabellionis, danda sit fides adverſus ac-
cūtatos in quo cōsideratio est ipsius minimē
esse cōsiderandum, nec vīla dāndam fidem.
Et primo ipsi iudicis ministri, quod
non sit cōsiderandum patet, quis sibi ipsi con-
tradicit, & est varius in pluribus in ea
dem

- dem testificatione, & in diuersis, quas fecit, ut cōstat ex processu, & ex allegationibus pro parte reorum factis, & precipue in substantiā libū negotiis, quāc contradictiones saluari, aut cōcordari minimē possunt. Vnde est, ut accusatores eis non satisficerint, quamvis à reis fuit it obiectū de ipsis: testis autem sibi contrarius, aut varius nullam fidē facit tex. est in l. qui falso. ff. de testib. & in l. 2. ff. eodem sit. Cuius verba sunt hæc, in testibus autem fides, dignitas, mores, gratia, & amanda est: & ideo testes, qui aduersus fidem testificationis suæ vacillat audiendi non sunt, & ibi Doctor. textos, etiam in cap. si testes. §. in testibus. 4. que stio. 3. vbi glossa verb. vacillant, alia iura allegys, tex. capitalis in materia, vbi Bar. & omnes notat in l. eos. ff. ad l. Cornel. de falf. Menochius alioz allegans de arbitrat. Iudic. libro. 2. centur. 2. caſu. 108.
- 2 numero. 2. ¶ Vbi quod testis in codem iudicio, contraria vel varia dicens in cōtinenti absque vlo correctionis animo, vel ab iusta causa correctionis eius. 3 testimonium fide penitus caret. ¶ Et huiusmodi testis puniē de falso, ut est text. exp̄ctus. in. dict. l. qui falso, vel varie. ff. de testib. & in dict. l. eos. vbi Bar. idem tenet, etiam Felin. in cap. cūm in tua, numer. 3. de testib. & Tindar. in tractu de testib. in. i. charta, colom. 3. cap. 2. princip. omnis, & Egidius Bot. in sua practica crimi. tit. de opposit. contra testes, no. 1. & 2.
4. Et testis, qui in uno est varius, aut contrarius, ibi ipsi, vel falso deponit, nullam fidem facit, nec ei credendum est in reliquis, quia, qui in uno est, calamitus non est presumendū, quod in alio. verē dicit amplius, ut in l. si cui. §. iſdē versi. si tamē. ff. de accusat. bonus test. in capa. para. 7. que st. 9. Cuius verba sunt, pura, & simplex, testimonij series intimanda est, plerumque testis dum ad seriem geritorum, aliquid ex suo adjevit, totam testimonij inde partis mēdaciō, decolorat, text. etiā in dict. l. 2. & in dict. l. qui falso, vel varie. ff. de testib. per que in r. & alia hāc opinion. tenet, & bene fundat. Gas-dim. in tractatu malef. in titu. de falsar. n.
5. fol. mihi. 209. in magnis, & Bonifac. in eodem tract. titu. de falfis, numero. 22. fol. 2. 35. vbi eius additio alias allegat Felin. in capitul. fraternitatis, numero. 21. de heretic. & Roderic. Suar. alleg. 18. co lumna. 2. versicul. 1. quia dicunt. & Roland. à Valle. consilio. 7. numero. 23. libro. 1. dicit communem Iulius Clarus in practica. crimin. §. fin. que st. 53. versic. sed quero, vbi ampliat cum communī, siue capitula, super quibus talis testis de posuit sint separata, siue connexa: nam vtroque casu eius testimonium tāquam vnicum, & super vnicō iuramento fundatum nihil valet: item siue illud dictum falso precebat, siue sequatur alia dicta, ex quibus probat eandem opin. principalem dicit communem plures referēs, & amplians Ignatius Salzedo, in adnotat. ad reg. 348. Bernard. Diaz amplia. 1. tenet idem Roland. à Valle consilio. 40. numero. 11. lib. 1. ¶ Vbi ampliat etiam se esset fallitus circa aliqua accessoria idē Roland. consil. 7. num. 43. Sed in hoc vltimo, communis opinio est in contrarium, secund. Iulium Claram in pract. crimin. d. §. si. que st. 53. versic. scis tamen, licet contra eum imo, quod hoc casu testimonium varietur existimet verius Menoch. de arbitr. iud. caſu. 307. numero. 6. In proposito aut præd. testis est sibi contrarius, & varius circa substatiālia negotiis, ut conflat ex ipsis dictis, & depositionibus; & sic nullam fidem facit per supradicta, &c.
6. Secundo, quia ipse et testis accusatus est à partibus aduersis in hac eadem causa, quapropter testis esse non potest, ut in l. in testimonium, & ibi Doct. ff. de testib. & in c. h. de testib. Vbi glos. dicit, quod statim, quod accusatus est, gravat, si eius opinio tex. in. c. 1. de confess. & in. l. fin. C. de accul. Hippolyt. in sua practica. §. diligenter, numero. 59. cum sequentibus, & singul. 209. late per Anton. Gomez. 3. Tom. cap. 1. numer. 16. cum sequentibus. Bald. in. l. sed. & reprehendi. §. amplius. ff. de excusat. rutor. opime per Alberic. in tractatu de testib. §. expedita. n. 34. fol. 185. volumine. 5.

Ter.

Tertio, quia dictus testis se defendit & exonerat afferens, quod præd. accusati vi exemerunt, & liberauerunt à manibus suis delinquentem principalem quem habebat captum, à culpa, quæ sibi poterat imputari tanquam ministro iustitiae, ob id, quod præd. delinquentem non cœperit, cum tamen potuerit. ¶ Testis autem deponens in his, quæ pertinent ad suam exoneracionem non est idoneus, nec fidem facit, vt tenet Bart. in d.l. defertur, n. 2. ff. de iur. fisc. vbi eius additio alios certe sequitur etiam Felin. alios allegans in c. cum à nobis. numero. 5. de testib.

¶ Dicens, namquam esse adhibendum si dem testi deponenti de facto suo, quando ex eo, eis laus, vel virtutem potest ascribi, quia tunc iam deponit in causa propria, quo causa non vellet testimonium, vt in l. omnibus, & in l. nullus. cum simili lib. C. de testib. Nicol. consil. 63, n. 13. & fuis Doct. Joan. Andreæ ad Specul. in titulo de testib. §. opponitur ver. sic, quid si administrator. Bellon. cōs. 75, n. 7. sequitur alios referens præcipue Doct. in c. ex literis, de transact. Roderic. Suarez allegatione. 1. fol. 1. 14. column. 2. in princip.

¶ Inferens ex eo, quod neque officiali publico, prout est iudex, nec etiam arbitrio in forma testium productis creditur in pertinentijs causæ, nec etiam notario producto in teste dicenti, testatorem tempore conditi testameuti apud se fuisse sanctæ mœtis, quia iam agit de suo negotio, & fide.

¶ Quarto, quia licet minister iustitiae dixerit in iudicio cum iuramento à se exceptum fuisse. 8. delinquentem : extra iudicium tamen dixit etiam, & affirmavit cum iuramento sepe, sibi exceptum non fuisse. Et licet testi aliquid assertum in iudicio cum iuramento statum sit, quomodo extra iudicium postea contrarium dixerit, vt tenet Bart. in d.l. eos n. numer. 4. ff. ad l. Cornel. de fals. per tex. in l. generaliter. C. de nō numerat. p. cun. & per tex. in c. sicut. de testib. vbi Felin. numero. 1. idem tenet, & sequitur idem Felin. in cap. cum tua, numero. 6. eodem

titulo, hocque procedat licet dictum extra iudiciale præcesserit, vt tenet glossa in c. causâ quæ de testibus. sequitur plures referens Angel. de malef. verb. fallatio, numero. 23. folio. 83. vbi eius additiones plures Doct. referunt eandem opinionem sequentes contra Bart. qui tenebat cōtrarium, immo quod huiusmodi testis puniatur de falso, in d.l. eos, numero. 6. quæ sequebantur alij relati per Aug. Arimin. addit. Angeli vbi supra, primam tamē opinionem contra Bart. testatur magis communem Alexan. consilio. 74. in c. column. volumine. 1. eandem etiam contra Bart. testatur veriorem, & communiorem Felin. plures referens in d.c. cum in tua, numero. 8. qui à numero. 7. incipit questionem, & Egydius Bossius vbi supra, numer. 3. sequitur etiam, & dicit magis communem Decius in c. per tuas, numero. 9. de probat. & eam plures allegas testatur magis communem Roland. à Valle consil. 40. numero. 2. & sequentibus, lib. 1. & est magis recepta opinio, vt plures allegans testatur Menoc. de arbit. iudic. lib. 2. cent. 2. calu. 1. 108. numer. 22.

¶ Hæc tamen opinio procedit quotiesconscientia est latia, nā si nos est lata in tantū detrahetur fidei huiusmodi testis, q̄ non feratur sententia secundū eius dictum. Hæc fuit opinio Ant. de Butrio in d. cap. cum in tua, quem refert Felin. ibi, numero. 6. & ita posset hoc casu saluari opinio Bart. in d.l. eos, sequitur alios allegans Roland. à Valle vbi supra, numer. 12. Menoc. vbi supra. num. 28.

¶ Posset etiam saluari eisdem opinio, hoc modo, quod licet standum, si dicto iudiciali testi cum iuramento, iuxta supradict. magis communem sentenciam, nō tamē adhibetur ei tanta fides quantum adhiberetur, si contrarium non dixisset extra iudicium. Ita tenet Additio. 2. Angel. vbi supra, tenet etiam Alex. cōs. 81. column. antepenultima, volumine. 3. & Aretin. consilio. 71. vbi dicit, quod omnes Doct. in c. cum causa, de testib. tenent hoc casu debilitati fidem quem refert, & sequitur Bossius vbi supra, num. 3.

Q. 95 sequi-

sequitur plures allegans Menochius vbi supra, numer. 27.

- 13 Hæc tamen omnia procedunt quando dictum extra iudiciale esset sine iuramento, si tamen esset cum iuramento, sine dubio huiusmodi testis est contradicetus, per iururus, & falsarius, & per consequens nullam fidem facit. Quod patet, quia iam est iuramentum contra iuramentum, & sic per iurum ipso facto, & testis per iurum nullam fidem facit, vt sunt iura vulgaria, & determinations doctorum, precipue tex. in cap. testimonium de testib. & in l. 2. titulo. 8. lib. 4. nouæ cōpil. reg. Quia iura nimis abhorrent per iurum. Adeo quod testis seipsum per iururus, quantumcumque sit emendatus de criminis in nullo calvo eriam in exceptis admittitur, secund. Auendan. lib. 2. c. 27. præt. nu. 29. ad fin. vbi alios allegat.

Et in expressis terminis nostris speciei, quod testis, qui vnum dixit in iudicio cum iuramento, & aliud postea dixit extra iudicium, etiam cum iuramento non faciat fidem, tenet Abb. in c. pér tuas, de probat. in. 4. & 5. column. quem sequitur Felinus in d. capit. cum in tua, numero. 8. vbi ex hoc ponit cautelam, sequitur etiam Alex. conf. 154. columna penultima, volumen. 5. & Philip. Décius in d. cap. per tuas, columna fin. ad fin. vbi se remittit ad dicta per Tindarū in tractatu de testib. 2. lib. ca. 4. tenet etiam repertorium Felinus. verb. testis, qui dixit vnum extra iudicium, folio. 133. columna. 1. sequitor etiam alios allegans Egydius Bos sius vbi supra, numer. 3. ad fin. dicens, quia ita vidit ferari: sequitur plures allegans Roland. à Valle vbi supra, numero. 9. & sequentes, & Menoch. vbi supra, nu. 23. Cum igitur probatum sit dictum iudicis ministrum extra iudicium cum iuramento affirmasse, sibi non fuisse exemptum d. delinquentem, sed quod ipse se amanibus suis equalit, & nunc hoc non difficitur interrogatus cum iuramento, an illud dixerit extra iudicium, quia respondeat se non esse memorem eius: ergo quæ uis in iudicio aliud, vt testis dixerit non facit fidem.

15 Quinto, idem intentum probatur, quoniam qui detinetur in vinculis publicis non potest esse testis contra alium in causa criminali, vt probat expresse. l. 3. §. lege Iulia. ff. de testib. & in. l. 10. titulo 16. partita. 3. Anton. Gomez. 3. tom. cap. de probat. delict. numero. 18. in fine. Ergo cum hic id est testis sit detenus in vinculis publicis, item, & sit accusatus minime fidem facit, eo vel maxime, quia sicut examinatur parte non citata, vt in cap. 2. de testib. & in. l. si quando. C. eodem. tit. & in. l. 23. titul. 6. partit. 3. adeo, vt non faciat indicium, vt plures allegans tenet Anton. Gomez, eodem, cede probat. delict. nu. 20.

16 Sexto, & vltimo, quia licet dictus minister iudicis esset idoneus testis, prout non est per supradicta, est unus solus, & nullam fidem faceret, quia dictum vniuersitatem nullius, vt in. l. iuris iurandi. C. de testib. & in. c. licet vniuersis, & in. c. venientis, & in. c. in omni negotio, de testib. & in. l. 32. verificu. mas per vn. testamento, titulo. 16. partit. 3. vbi dicitur, que aunque vn. testigo sea bueno y honrado en ninguna causa haze entera fe, etiam si unus testis, præclaræ Authoritatis, & dignitatis sit, vt in. c. ego solis. 9. distinctione. Co. uar. in practic. quæst. c. 33. numero. 3. columna. 2. ¶ Quod procedit etiam si testis depona de proprio facto, vt tenet Ias. in. l. 2. si absens num. 9. & sequentiibus ff. si ex noxa cause agatur, & idem Ias. in. l. 1. admonendi, in lect. numero. 94. ff. de iur. iurian. & Couar. vbi supradicti allegans. Vbi ampliat, etiam si ex facto suo, de quo deponit nullum sit inde consequentur: commodum. Depositiōnes prædicti iudicis, & tabellionis minus factio fidem per omnia supradicta, quia sunt varijs, & vacillant in dictis suis, & testis qui aduersus fidem sue attestatiois vacillat non auditur. Tabellio præterea est inimicus reorum, & consanguineus accusantium intra quartum gradum, & sic fidem non facit, vt per Anton. Gomez lib. 3. vari. resol. cap. de probat. delict. nu. 19. Præterea est minor. 25. annis, & minor. 25. annis in causis criminalibus non potest

Trigesimumsextum.

665

potest esse testis, ut in l. 9. titulo. 16. partita. 3.

18 Dicitus autem iudex cum eo tempore esset iudex causa non facit fidem, ut in l. 19. titulo. 16. partita. 3. præmaxime quia agit de sua exoneracione, & defensione culpe, que sibi in officio suo poterat imputari, quo causa nullam fidem facit, ut supra est dictum, & erudit loquendo in iudice, & arbitrio Roderic. Suarez allegationes. fol. mthi. 114. col. 1.

19 Secundo principaliter est videndum virum deteti in carcerebus licet possint literas familiares absentes recipere, nec ne, & utrum iuramento ipsorum, quod eas ruperint sint liberis. Circa quod respondeo, in iure non inueniri prohibitum detentis recipere dictas literas absentis, eisque laceratis, non teneri ipsas recipientes exhibere, quia alias esset ad impossibile eos obligare: nec præsumptio aliqua est sumenda ex hoc contra ipsos, quandoquidem non constat ex eisdem literis delictum exquiri posse, nec eas occultari, ut veritas tegeretur, immo iuramento ipsorum constat contrarium.

20 ¶ Cui standum est cum sit circa ea, quæ in animo eorum cōsistunt, nempe circa tenorem literarum, & lacerationem ipsarum, iuxta glossam ordinariam in §. sed illæ quidem, in versic. namque sicut glosa magnain versic. reliqua consistunt in intellectu, instit. de action. Quod etiam tenet alia septem glossæ relata per Ias. ibi numer. 88. vbi etiam allegat Bart. & alios Doct. in pluribus locis. Alias quatuor similes refert A'dditio. Alciz. regul. 3. præsumpt. 16. in princip. qui idem sequitur: & glos. illa ad hoc allegator semper secund. Ioan. de Platea ibi ad fin. Angel. numero. 10. Ias. d. nume. 88. Gomez. columna fin. Zaf. numer. 22. & est vulgaris, & semper allegata, secund. eudem Ias. in l. pro hærede, in prim. n. 15. ff. de acquir. hære. & secund. Tiraque de vrrog. retract. tit. de retract. municip. §. 4. gloss. 1. numeros. Marant. in repet. l. is potest, numero. 319. ff. de adquiritend. hæred. & eam sequuntur infiniti alii authores.

Quod procedit præcipue in nostro ca-

su, in quo nulla præsumptio dolii, vel culpe est contra reos; cum sit ordinarium rumpere literas missivas postquam leguntur, & qui facit quod fieri confusavit culpa caret, ut in c. cum venerabilis, de confuerit, & ibi doct.

Præmaxime, quod si interpretari velimus, quod scribere sit loqui, dicti eti non scripserunt epistolæ sed sibi missas legerunt, & quamvis loqui esset prohibatum in proposito, p̄tēnaq; aliqua pro eo statuta esset, extendi minimè deberet ad scribentem epistolæ, multoque minus ad recipientem eas, quia lex vel statutū aliave quævis dispolitiō penalis extendi non debet ad alium calum in quo non loquitur, p̄tēnaq; enim sūt odioſe ac prōinde restringendæ. Et quod prohibitus loqui nō censeatur prohibitus scribere, probatur argumēto tex. in l. Paulus. ff. de legat. & ibi Bart. notat. & Bald. in authen. habita. numero. 19. C. ne fil. pro patre, & Barbat. in l. 1. column. 7. ff. de verbo. obligat. nec obstat glossa in cap. constitutionem, de sententia excommunic. in. 6. cum similib. Quia tunc prohibutum est, scribere ad aliquæ quando est prohibutum ei loqui, ut excommunicato, ut breuius relipiscat, & cōuerteratur: vel si scriberetur ad inimicum, vel proditorum recipublicæ contra ipsam rem publicam, vel ad homicidium committendum, ut per Doct. in l. 1. ff. de ver. obliga. & in l. scienti. ff. de parcid. & in l. 1. ff. ad l. Iuliam. mai. lare Villadieg. in tractatu delegati. in l. quæstione partis. 3. num. 5. cum sequentibus, fol. 168. in 14. volumine, tractatu diuerſi. Doct.

21 Præcipue, quia nō est prohibutum loqui delinquentibus, nec eis alimenta prestar causâ miserationis, immo est licitum & permisum, quoniam tantum est prohibutum receptare delinquentes, eosque dolo occultare iudici, ut delicta remaneant impunita, ut constat ex omnibus iuribus, & Doctoribus, qui in hac materia loquuntur, & præcipue ex Anto. Gomez. 3. tomo cap. de homi. numero. 50. & bene ex Avendan. lib. 2. c. 7. præt. per totum, & præcipue numero. 2. & 11. de quo

- quo dolo, & malitia constare deberet, aliter enim ignorantia presumetur, non vero culpa, nec delictum in loquentibus, & recipientibus deliquentes, ipsi quo ministrantibus victimum & potum, ex ratione vulgata text. in. l. merito. ff. pro loco.
24. Et alleganti dolum, vel culpam, incumbit onus probandi, ut in. l. quories. §. qui dolum, & ibi glost. & Doct. ff. de probat.
25. & in alijs iuribus vulgaribus. ¶ Et de iure huius regni ad hoc ut receptator incurrat in pecuniam receptatoris, requiritur, quod index petat ab eo delinquenter receptatum, & libi negetur, & occultetur, per. l. 6. tit. 1. lib. 1. ordi. veter. & l. 1. & 4. titul. 17. & l. 3. tit. lib. 8. ordin. veter. hodie. l. 2. & 4. tit. 16. & l. 6. tit. 22. lib. 8. noue recop. reg. per quae iura ita tenet. Auendan. vbi supra no. 2. Quibus sic extatibus multominus erit prohibitum recipere epistolas familiares absentium ob delicti causam, dolo non probato contra recipientes eas, nempe quod ipsas habeant & exhibere reculant, ne delictum reueletur, quod minimè probatur in proposito, immo contrarium constar declarationibus iuratis recrum, quibus standum est per supradict. Præterea minimè probatum existit, quod absens qui scripsit dictas literas sit deliques, sed tantum famulus ipsius, quo causa etiam si ipse receptaretur, non incurrit receptans villam pecuniam, quia oportet ad hoc, ut receptas eam incurrit, ut probetur receptatum esse delinquentem, & scientia receptatis, ut constat ex omnibus iuribus, & doctoribus in materia loquentibus, præcipue ex Anton. Gom. & Auend. vbi supra no. 4.
27. & 11. ¶ Vbi dicunt, si probabilis ignorancia, quod ille non sit delinquens, excusat à pena receptionis, quia vera & non presumpta scientia requiritur, quod sit deliques, quod etiam iure regni probat text. in. l. 36. tit. fin. lib. 8. ordin. veter. Quod si hoc ita dispositum est, respectu personæ ipsius absentis, à fortiori idem intelligi debet de ipsius epistolis ad amicos missis. Tertiū du-
- bium est, virum dicti rei tenentur exhibere, & facere comparere personaliter coram domino iudice, famulos prios absentes, cum sint homines liberi, & extra ministerium, & famulatum dictorum recrum?
28. In quo respondeo negari. Nempe minimè ipsos teneri exhibere praedictos. Primo per text. optimum, in. l. apud antiquos, ad fin. vers. de eo autem, C. de furt. & seru. corrug. precluppolito, quod dominus, cuius seruus decit noxiam alij, vel commisit furtum, vel aliud delictum, tenetur pro eo solvere damnum, aut ipsum seruum dare pro noxa, ut est text. in. l. 1. & per totum ff. de noxialib. actio, & in principio institut. eodem titul. dicit nunc text. in dict. vers. de eo autem, quod dominus non tenetur pro eo quotiescumque famulus suis est homo liber, & sue potestatis, qui ex militi delictum, & quod est impossibile nostrisq. legibus incognitum mouere, hoc calu. actionem contra dominum idem etiam probat text. in. l. noxaliu. dicio. ff. eodem titulo, de noxialib. in confessionibus, in fin. ff. de interrogati. act. Ecce ergo iura expressæ probantur, quod dominus non tenetur pro famulis suis liberis hominibus delictu communibus, nec suscipere iudiciū, nec ipsos dare, aut exhibere. Et ita inservio per illa iura tenere Bald. in. l. 1. fin. quis eum qui in ius voc. &c. dicens, dominus non tenetur ex noxa & delicto alterius familiq. serui, & ibi lal. noui. plures allegans eum lequitur, idem lal. in. l. 1. noui. ff. si ex noxial. causa agatur, vbi amplius etiam si famulus sit bona fide possessus pro seruo.
- Secundo, per text. in. l. 2. C. ad exhibend. Vbi probatur, quod si aliquius seruus de aliquo crimine postuletur, dominus non debet cum celare, sed exhibere. Itaque quando dominus habet famulum suum in sua potestate, qui de aliquo crimine impetrat, non debet cum celare, sed exhibere: ergo a contrario sensu manifestissime ibi probatur, quod si famulus sit homo liber, & non

seruit, ita quod non sit domini potestati subiectus, præcipue cum sit absens non tenetur cum exhibere. Sed in nostro casu; famuli hoc homines liberi non ferri, ipse minime celantur a dominis suis, sed a fugientia, ut non sint nec in potestate eis seruoit dominorum, ergo eos exhibere non tenetur nec possunt.

29. Tertio quia nec iudex, qui est officialis publicus, & ratione sui officii tenet famulos suos exhibere tempore syndicatarum, qui a tenet pro eis, si tandem ipsi delinquissent, in alio quo, & aufugissent, teneretur hoc casu eos exhibere, quia neminem tenetur ad impossibile, neque ad casum fortuorum, qui indebet non debet bono viro. Ita tenet Catald. in tractat. syn dieat. quodlib. 264. & Ainodeus lustini in eodem tractatu in parte qui dñs potestas, & officialis in verbis ultimorum.

30. Quarto, quia solum dominus tenet exhibere famulum quando ipsum præpositus alicui officio, vel ministerio & in eo deliquerit, vt tenent Bart. & Baldi. in l. 3. §. famil. scilicet public. & vescigal. vbi inquit Paulus; quod dominus non tenetur pro famulo, alias delinquentem extra illam rem, & tenet Baldi. in. 1. obseruare. h. proficiens. ff. de officio præconsul. & legat. Imo etiam si delinquat in prædicto officio publico, cui præpositus est, si accusator criminaliter, dominus non tenetur eum exhibere, vt tener glosa in d. h. proficiens.

31. Quinto, quia tunc potest peti ab aliis, vt exhibeat hominem liberum, quando cum detinet, vt per totum titul. ff. de lib. homin. exhib. & tunc debet probari detentio, & possessio ab eo, qui exhibitionem petit, vt in l. 3. §. fin. ff. ad exhib. & ibi Doct. Iacob. §. præterea n. 47. instit. de action.

Ex quibus omnibus infertur iniuste iudicem protulisse sententiam, qua reis præcepit, vt exhiberent prædictas literas, quas receperunt, & suos famulos absentes præcaendo, quod alias ipsos reos habent, & habeat pro perpetratoribus participibus, & auxiliatoribus dicti deli-

cti: à qua sententia extat legitime appellatum, quia habet vim disfinitiæ; quo casu licita est appellatio. Quia quotiescunque sententia interloquitoria habet vim disfinitiæ, idem iudicatur, de ea quod de ipsa disfinitiæ, vt late tradit Bernard. Diaz de Lugo in regula: 353. in princip. Quo fit, vt licita sit appellatio, vt plures allegans tenet Marant. de ordin. iudic. sexta parte princip. C. de appellat. numero. 130. folio. 579. Et cum habeat locum appellatio a prædicta sententia, index perquisitor minime potest in ipsa sententia disfinitiæ mouere animum suum ad condemnandum dictos reos per dictam sententiam, quam appellant interloquitoriam, existimans sufficiere culpam, quam ei ipsem imponit in prædicta sententia, etiam si alter ipso non probetur: quoniam & iustum præceptum fuit; & ab ipso legitime extat appellatum, si que causa deuoluta ad superiores fuit.

Tunc vel maxime ex eo, quoniam reis non potest alia culpa imponi, quam illa, que liquidis, & perspicuis probatibus probata extiterit, vt in l. fin. C. de probatio. & in l. 26. titulo. 1. partita. 7. & 8. titulo. 31. partita. 7. & l. 12. titulo. 14. partita. 3. & l. 10. titulo. 11. partita. 3.

34. Poena etiam suos tantum debet tenere autores, vt in l. sancimus. C. de penit. & in l. 9. titulo. 31. partita. 7. Imo iudex ex officio omnibus vijs tenetur inquirere defensionem reorum absentium sicut & culpam, & se informare de innocentia reorum, vt in pragmatica de la orden judicial corra los absentes, cauetur, que hodie est. l. 3. titulo. 10. libro. 4. noue recopilat. regia, nec dictum præsumi debet, vbi, id non est, vt in d. l. merito. ff. pro loc.

35. Et ratione dubij quis ex duabus commiserit delictum, quamvis constet unum ex eis commississe, ambo absoluedi sunt, etiam si delictum remaneat impunitum: & hoc fauore innocentiae, vt in l. absentem, versiculo satius. ff. de penit. optimis. l. 9. titulo. 31. partita. 7. versiculo. E. aun dezimos, vbi allitteratur, que los juzgadores deuen estar mas inclinados,

dos, & aparejados para quitar los homes de la pena que para condonar los en los pleitos, que claramente no pueden ser prouados, o que fueren dubios, o mas sancta cosa es, & mas de recho de quitar al home de la pena que mereciesse por erro que oyesse hecho; que darla al que no la mereciesse, ni oyesse hecho alguna cosa porque.

Et per text. in l. dict. l. absentem, versiculo, satius, inquit glossa ordinaria in l. item Mell. §. sed si plures, verb. plures. ff. ad. l. Aquil. quod quando vnum ex pluribus deliquerit, nec inuenitur delia quens, nullus debet puniri: cuius opinione dicit communem Hippolytus consilio. 24. & Parvus consilio. 148. volumine. 4. Quo igitur iure fundari potest dictum iudicis preceptum imponendo ipsi reis ex suo capite, & fictione culparam, quae non est probata? aut quo pacto potuit ipse solus, eos delinquentes facere nullum profecto. Quarto dubitator, utrum ex dispositione dicti ministri iudicis assertent se videlicet dictum assertum delinquentem, qui est absens alloqui ad aures cum praefatis reis in dominibus d. domini Federici, & illico surrexisse, & fugisse inducatur aliqua presumptio contra ipsos reos?

Cui respond. nullum ex hoc induci contra reos culpe presumptionem. Primi, quia non est credendum dicto testi per omnia supradicta aduersus ipsius depositionem.

Secundum, quia etiam si probatum esset pluribus testibus, quod assert. d. minister iudicis, adhuc reis non noceret: quoniam doctrina Bart. in l. si ventri. §. fin. in fine. ff. de privileg. cred. & sequacium, que videbatur nocere, loquitur, & procedit tribus concurrentibus copulatiue, nempe loqui ad aurem secreto, & quod sic alloquens sit inimicus offensi, & quod postea statim committat delictum, vt tenet, & declarat Iaf. in l. 1. numero. 31. in s. limitatione. C. de seruis fugit. vbi inquit esse hanc mirabilem limitationem, & tenendam fixam cordi, & Ripa in d.l. si ventri. §. f. n. 4. & Petrus Plaza de delictis. c. 14. nu. 6. fo. 132.

Itaque si alloquens secreto non erat inimicus offensi, non presumitur adversus eam, quod mandauerit, vel confuerit committi delictum, vt tenet Bald. in d. l. i. numero. 10. C. de seruis fug. Marcus Anton. Blanc. in tractatu de indicij numero. 232, cum sequentibus, fol. 76. & Brunus in eodem tractatu de indicij in 3. quæstione. prima partis, numero. 36. & 37. folio. 93. volumine. 10. tractatu diversi. Dost. & plures allegans Ludovic. Carrerius in sua practic. criminaria. in 20. indicio per totum, & iterum in eadem practica, in tractatu de homicid. §. incip. circa secundum, numero. 16. & 22. & iterum numer. 32. folio. 142. & 143. & in §. sequitur de consulente, numero. 11. folio. 157. Cum igitur probatur non sit, quod dicti rei essent inimici offensi, non debet contra eos presumi mandatum, nec consilium committendi delictum.

Pro quo facit doctrina Baldi. in l. i. numero. 13. C. de seruis fugit. vbi ait, quod quando consilium potest verisimile habere ad bonum, & ad malum, ille qui dat consilium potest illud interpretari, imo etiam absque interpretatione hominis lex interpretatur in meliore partem, arguento. l. merito. ff. pro loco, & in l. f. t. 10. par. 5. vbi probatur quod in dubio nunquam presumitur delictum. Quod dictum Baldi referri, & sequitur Alexan. consil. 220. incip. quonia abunde, volumine. 2. Iaf. in d.l. i. nu. 24. C. de seruis fugit. vbi numeris sequentibus late confirmat, & maxime commendat, sequitur etiam Alciat. alios allegans reg. 3. presumptione. 1. numero. 1. Cum igitur dicti rei cum iuramento declarauerint, quod tunc agebant, & loquebantur cum praed. asserto delinquentem, ei standum est, maxime cum ius illud interpretetur in bonam partem.

Quinto dubitari potest, utrum dominus Federicus, eo quod aufugerit de domo sua dictus absens, teneatur exhibere eximentem? In quo dicendum est, non esse dubium quin dominus Federicus ad id minime teneatur ex omnibus